tiam

tiam erudiere, à Deo omnis boni remuneratore iam
percēpere, lætitq; in saecula saeculorum conspectu Dei
eternāq; beatitudine fruuntur, Roffenses, Fabros,
Nausæas, Merseburgenses, Eckios, Pighios, Cochleos,
Emferos, Latomos, Sotos, Gropperos, Hofmaisteros,
Ruardos, Lindanos &c. incomparabiles certe viros &
inuictos fidei defensores, inter quos tu o clarissime
Friderice Staphyle, Praeceptor charissime, non pos-
stremo loco iure meritoq; numerandus uenis.

Tu enim ad extremum usq; uitæ tuæ Spiritum, &
quasi ad sanguinem usq;, pro ueritate fidei Catholicae
contra depravatores eiusdem fideliter pugnasti: tibi
perpetuum & ~~eternum~~ cum hostibus Ecclesiæ bellum
fuit: tu murum te pro domo Dei opposuisti: tu hæreti-
cos nostri saeculi ingenijs, facultate dicendi, promis-
scuæ plebis applausu, potentia principum munitos, ui-
tili animo aggressus es, oppugnasti constanter, uicisti
Christo duce & auspice gloriose. Tu Fabrum illum,
contradictoriarum iusanum conciliatorem, ex offici-
na sua, ut Ecclesiæ Dei & bonos viros petulantí lingua
incessat prodeuntem, malleo inuictorum argumen-
torum ita contudisti, ut uictus ipse, tibi uictori, non
obscure omnium piorum iudicio, herbam porrexit.
Passus es quidem ob hoc tuum studium persecu-
tiones plurimas, obtrectabant, maledicebant, calum-
niabantur, omne genus conuictorum in te euome-
bant hæretici: fingeabant, mentiebantur, ut te saltem
ueritatis tam præclarum Doctorem, exosum redderet:
uerū passus es hæc omnia patienter æquissimo animo.

C 2 Sciebas

Ioan. 14.

Sciebas enim te ob ueritatis confessionem, exemplo
eius qui est ipsa ueritas, cuius causam etiam egisti, non
ullam aliam ob causam hæc omnia patienter ferre de-
bere, ut possis in cælesti patria cum eo regnare, si in his
terræ non inuitus cum eo iniurias aliasq; aduersitates
sis perpessus. Quam quidem patientiam tuam, & labo-
res p Ecclesia Catholica exantlatos, Deus Pater omni-
potes, quæ est bonitas eius, hesterna die, liberaliter tibi
remuneratit, quod te, cum satis laborū pro tuenda fide
Christianæ exhausisses, cum satis annorum etiam habe-
res, quinquagesimum nimirum annum egressus, cum
satis dignitatum & honorū muneribus, apud summos
Christianæ orbis Principes Catholicos, perfunctus es-
ses, non apud exterios, non foris, non in peregrinatio-
nibus, quas crebriores Reipublicæ & Ecclesiæ causata-
cere coactus fuisti, sed domi tuæ, rebus prius omnibus
tuis cōfectis, riteq; dispositis, ex hac ualle lachrymarum
ad beatissimam illam cælestēmq; patriam, ad quam tot
uigilijs & laboribus aspirasti diu, morte tā felici & plaz-
cida, benignè & misericorditer euocari, in complexu
charissimæ coniugis tuæ; in dulcissimorum liberorum
tuorū, pro te agonizante deuotè flexisq; iuxta lectum,
in quo decubebas genibus, preces fundentium, con-
spectu, in præsentia deniq; tot hominum, amicorum,
Professorum Gymnasij & Doctorū uirorum, quorum
consuetudine cū delectarere, firma adhuc ualestudine,
ipsi te cum morbo lethali iam conflictantem, minime
deseruerunt, sed omnibus amicitiae debitiss officijs gra-
tissimo animo eousq;, donec in manus Domini spiri-
tum

tum tuum commendares, prosequi uoluerunt. Quo quidem nomine non possum non gaudere potius, q̄d dolere, & ex animo tibi congratulari. Iam enim ut certò speramus & cōfidimus, diu desideratum portum attingis: iam metam ad quam contendisti, brauium pro quo certasti, præmium laborum tuorum dignissimum amplissimumq̄ consequere; iam ad excelsum honoris & æternæ gloriæ splendorem extollere, iam te cū gaudio et iubilo gloriōsus Apostolorum chorus, Prophétarum exultantium numerus, Martyrum innumerabilis populus ob cōfessionem fidei, quam tu quoq̄ cum periculo uitæ scriptis, & uiua uoce profiteri non dubasti, magnusq̄ charorū numerus te excipiet: frequens & copiosa turbā parentum tuorum, auorum, proauorum, at auorum tuorum, qui in hac quoq̄ fide, quam tu docuisti, piè ex hac uita decesserunt: amicorū, fratribus, liberorū, in primis charissimus tuus primogenitus Albertus, quem superioribus diebus, ut uiam tibi præpararet, præmisisti, disertis, sano quamuis adhuc corpore, testatus uerbis, te breui eum sequuturum. Illi inq̄ oēs, magno desiderio, te ibi expectarūt hactenus, et magno cū gaudio & gloria te de deuictis hereticis triumphantem sistent ante conspectū eius, quem hic coluisti, amasti, predicasti. Illic sine fine uidebis, sine fastidio amabis, sine fatigatione laudabis, qui medius inter Angelos & Archangelos, Thronos & Dominationes, Principatus & Potestates residens, summæ admirationi & uoluptati tibi in secula sæculorum erit. Apud quem etiam, non mortem, non luctum, nō lassitudinem, non infirmitatem,

ORATIO

Philip. 1.

imitatem, non odium malorum hominum, non hæreticorum persecutio-
nes, sed summam semper securitatem, summam felicitatem, felicem libertatem, festiuitatem
sine fine, æternitatem sine labore, serenitatem sine
nube senties, planèq; illud quod oculus non uidit, aus-
ris non audiuimus, nec in cor hominis descendit. Quis
itaq; non temperaret à lachrymis, ob mortem charissimi
Staphyli nostri, præmaturam fortasse nobis, coniugii, liberis relictis, at ipsi tam utilem & salutarem? Quis
non gratularetur ei potius, quod è miserijs istis tam
clementer liberatus, quam optaret, reuocatum in hanc
calamitosam uitam; præsertim cum excesserit ex ea, nō
subitanea et insperata morte, sed ui diuturni morbi sen-
sim exhaustus & consumptus: non præter spem &
expectationem, sed mori paratissimus, & cū Apostolo
distolui cupiens & esse cū Christo. Excessit quidem, sed
cum peccata sua prius ritè confessus esset sacramenta
charistiam & extreme unctionis uenerabile sacramen-
tum summa cum deuotione percepisset: cùm spem ac
fiduciam omnem suam, se in merito Christi, in passio-
ne Christi, in cruce Christi collocatam habere cōstan-
ter affirmasset saepius, cùm imaginem crucifixi, in ge-
nua prouolutus, deuote adorasset, osculisq; repetitis
etiam cùm uocis usu iam destitueretur protesta-
tus esset, se propter hunc unicum redemptionis no-
stræ mediatorem, spem uitam æternam consequendi,
animo suo conceptam habere. Cùm deniq; in agone
quasi iam constitutus, mihi ipsi querenti, pluribus de
hoc Gymnasio Professoribus præsentibus, nutu capi-
tis rez

tis responderit, quod ex animo detestetur hæreles omnes, in primis autem eas, quæ hoc nostro sæculo, sub specioso Euangelij titulo, prædicentur, mori autem uelit in ea fide quam maiores nostri piè tenuerunt, Ecclesia Catholica docuerit semper, ipse pro sua uirili scriptis & uiua uoce defenderit haec tenus.

Quod si itaq; (auditores) uirtutes animi eximiae, si uita in Ecclesia Dei, in qua sola est potestas clauium, & remissio peccatorum, piè honesteç; acta, si obseruatio recti, religionis, iusti, si zelus fidei Catholicæ, silabores innumerí pro Ecclesia Dei exhausti; si ardens studiū propagandi ueritatem, extirpandi errores, si pericula, persecutiones, iniuriæ, contumeliaz, patientissimè propter Christi nomen tolleratae: si deniq; omnis spes salutis in extrema mortis hora, in unico Domino ac salvatore nostro Iesu Christo collocata, beatam preciosamq; mortem efficiunt, nihil est profecto quod dubitemus, quin selecta illa Staphyli nostri anima, corporis nexum felicissimè reliquerit. Non itaq; nimio luctu, non lamentis nimis, non immodice profusis lachrymis (quod infideles, qui spem resurrectionis nullam habent, facere solitos Apostolus testatur) ob mortem clarissimi Staphyli nostri nos ipsos conficiamus: quin potius pjs uotis precibusq; animā eius ardenter prosequamur. Sancta enim & salubris est cogitatio uti sacræ testantur literæ, exorare pro defunctis. Ecclesiasticus quoq; à mortuo ne prohibeamus gratiam disertis præcipit uerbis.

1. Thes. 4.

Amb. II. 21
Epist. 58.
ubi conso-
latur Fau-
stinius.
Eccl. 7.

Sic

HORATIO

2. Mach. 12. Sie Iudas ille Machabæorum & Princeps pius, & Dux egregius, pro exercitu suo cælo orauit, magnamq; uim argenti misit Hierosolymam sacerdotibus, ut pro interfectis litarent, atq; sacrificia offerrent.

Sic ueteres illi uereq; sancti Patriarchæ, mortuis suis exequias celebrarunt, non aliam sanè ob causam, q; quod precibus uiuentium plurimum eos iuuari posse minime dubitarent.

2. Reg. 1. Cur enim Daud super Saul, & super Ionathan filium eius, & super populū Domini, eò quod corruisset, se lachrymis & ieunio afflixisset tantopere, si nullū inde fructū ad defunctos redundare credidisset? Cur idē Regius Propheta eum omni populo scissis uestimentis, & sacco indutus, ante exequias Abner? cur cum omnibus suis seruis, filium suum Ammon multis diebus luxisset? Cur Iudæi quondā Saulis cadauer publico luctu, in parte Galaaditanæ terræ, ieunio septē dies rum, omnis sexus, & ætatis indicto, planxissent? nisi opere ipso testatum reddere uoluissent, qd literarum monumentis consignatum reliquerat. Iudas ille Ma-

2. Mach. 12. chabæus: Sanctam nimirum & salubrem esse cogitationem exorare pro defunctis. Ac ut plurima alia uesterum exempla eius generis silentio præterea, in nouo quoq; testamento eandē ob causam Martham ac Mariam fratrem suum, ac uiduam unicū filium, defunctos defleuisse, quis est qui in controuersiam uocare ausit? Hoc certe nemo inficias ire potest. Quemadmodum Iudæi, qui hac etiam nostra ætate uiuunt, quantumuis in cæteris ueritati rebelles, salutarem hunc pro mortuis orandi

Iohan. 11.
Luc. 7.

orandi morē, à pijs maioribus suis, sanctis illis Deoq; charis Iudeis, quasi permanus acceptū, in hodiernū usq; diē mordicus retinent: ita etiā Christianos interceden- di hanc pro mortuis consuetudinē, non nuper natam, nec hominū superstitione introductā, aut quod non nulli calumniari solēt, temporalis cōmodi lucrīue causa inuentā, sed ab Apostolis ipsis, per legitimos eorū suc-cessores traditā, recte pieq; obseruare. Cōfirmat id lo-
cupletissimus sane testis Chrysostomus: Nō frustra ab Apostolis sanctū scribens, ut in celebratione ueneran- dorum mysteriorū memoria fiat eorū, qui hinc disce- serunt. Nouisse enim eos multū defunctis hinc emo- lumenti accedere, utilitatis multū, nec fieri facile posse, ut stante uniuerso populo, manus in cœlos extēdente,
& preces pro defunctis fundente, cætu itē sacerdotali, uerendoq; posito sacrificio, Deus ijs non placetur:

Chrysost in
c. 1. ad Phil.
Hom. 3.

Confirmat id Iohannes Damascenus, author antis- quis, nec minus grauis, q; doctus, refutās sui temporis, Damasceno in or. p de s. qui etiā hoc nostrum in uasit, errorē dum inquit: Sancti aut Apostoli, discipuli saluatoris, qui huius uerbi et mys- tæ & testes oculati, ambitū orbis per tremenda & im- polluta et uiuifica sacramenta uenantes, uiuit ceperunt, memoriam eorū qui in fide obdormiunt, faciendā san- ciuerunt. Quod etiam firmiter admodū citraq; contra- dictiōnē à terminis terrarū ad terminos usq;, indeq; ab initio ad hoc tempus præsens, usq; ad mundi finē ob- seruat, obseruabitq; Catholica & Apostolica Ecclesia. Non inaniter hoc aut frustra neq; absq; certis rationi- bus, quasi fortuito id sanciuissent. Etenim, quæ Chris- D stiana

ORATIO

stianæ religio erroris nescia suscipit perpetuoq; seruat
inconcessa atq; integra, hæc uana esse non possunt: uer-
rum sunt omnia utilia, sunt Deo grata, opemq; ferunt
& conducunt saluti nostræ plurimum.

Cōfirmat tantus ille Ecclesiæ Doctor D. Augustinus,
August. de dum à patribus traditiū, uniuersam obseruare Ecclesiā,
ver. Apost. disertis testatur uerbis, ut pro eis qui in corporis Christi
sermone 52. commutitione defuncti sunt, sacrificiū offeratur: dum
Aug. de cu- non pretermittendas supplicationes p̄ spiritibus mor-
ra pro mor- tuorum: dū animas defunctorū pietate suorum uiuen-
tuis gerēda. ca. 4. & 10. tium releuare, cūm pro illis sacrificiū mediatoris offer-
& 18. tur, uel eleemosynæ in Ecclesia fiunt, docet. Dū deniq;
Itē Enchir. ipsemet p̄ matre sua Monica, cū Patricio quondā eius
ad Lauren. c. 110. coniuge, defunctis, per quorū carnem introductus erat
Lib. 9. cōf. in hanc uitā, s̄epe, tamq; ardenter ad Dñi altare Deum
cap. 11. 13. & vltimo. rogauit. Confirmat hoc quoq; D. Ambrosius sollicitè,
Ambr. in or- tamq; diligenter pro Gratiiano & Valentiniiano Impes-
at. funebri super obitū ratoribus defunctis orās, ut nulla die in orationibus &
Valēt. Imp. sacrificijs suis se eos silentio preteriturū ipsemet affirma-
Dion. Are. uerit. Ad hæc Dionysius Areopagita his omnib^o antiz-
Eccle. Hier. quior, et Pauli Apostoli discipulus, dum et modū orans
cap. 7. di et preces pro his, qui sancta spe obdormierunt, utiles
Cyp. lib. 1. esse, scribit. Cyprianus quoq; sanctus ille Martyr ad al-
epistola 9. tare offerri, preces fundi, aut sacrificium pro dormitio-
ne eorum celebrari prohibet, qui ab altari sacerdotē ad
Gre. Naz. in secularia negotia auocauerint. Ita Gregorius Nazian-
orat. funeb. frater suis zenus p̄ fratre defuncto intercessit. Epiphanius, Atha-
Epiph. li. 3. nasius, Tertullianus alijq; sancti Patres & Doctores
cōtra hæres. Ecclesiæ, quos in lege Domini die ac nocte uersatos
esse,

esse, nec in eius uera intelligentia assequenda studij, laboris, diligentiae, quicq; prætermisso scimus. Hi oes diuersis licet temporibus & longe lateq; dissitis locis uixerint scripserint c: morem tamen hunc pro mortuis orandi scriptis confirmarunt, ipsi c: dum in corpore adhuc constituti essent, orarunt sedulo.

Atha. q 24.
ad Antio-
chii Prince.
Tertul.de
corona mis-
sitis.

Et nos itaq; sacris edocti literis, authoritate Ecclesiæ, quæ column a est, & firmamentum ueritatis, moti, sanz 1. Tim. 5.
Etissimorum patrum exemplo et doctrina excitati, non tam fletu nimio & inutilibus lachrymis, q; ardenti oratione et salutari sacrificio exequias Staphylo nostro era strino die, qui primus inde dictus est celebremus. Celebremus easdem septimo. Nā et luctū sapientis filij super mortuū septē diebus durare, & Ioseph cū fratribus suis fleuisse Iacob patrē in area Atad diebus septē sacræ testantur literæ. Celebremus quoq; tricesimo: siquidem filios Israel totidem diebus, triginta uidelicet, mortuū Deut. vlti. um Mosen, Aaronē, Mariā, defleuisse legimus. Ac quoties reuoluit annus, toties ad exequiarū solennia redeamus. Tertul.de Christiano milite. Nā & Iuda & Hierusalem cū Hieremia replicarū laminationes, super mortuo Iosia rege. Apud Christianos aut anniversarios defunctorū, magna deuotione, ante mille trecentos plus minus annos habitos, fide digni testantur scriptores. Nec fieri profecto potest (Audatores) cū Christo ex hac uita migraturus ad patrē suū cœlestē, nihil aliud nobis testamēto reliquerit quam charitatē; cūm non aliud sit patrē precatus diligentius, q; ut nos inuicē mutuo cōplete remur amore; cum et mortis

Eccle. 23.
Ge. 50.

Deut. vlti.

Tertul.de
Christiano
milite.

Ioh. 15.

ORATIO

illius tam acerbæ, tam etiā ignominiosæ non alia causa fuerit, q̄ ut nos dispersos uinculo mutuæ charitatis cōgregaret, & quasi conglutinaret. Nō fieri, inq̄, potest, ut is, min⁹ benignè accipiat, affectū hunc charitatis noſtræ, quo etiam erga eos, qui iam ē consuetudine huius uitæ euocati sunt, inflammati, curā eorū gerimus, solliciti sumus pro illis, consultū illis ex animo cupimus, salutem, refrigeriū, requiem æternā illis precamur. Quib. ipsis tñ uotis precibusq̄ nostris, si ipsi iā diuinō conspez̄tu, æternaq̄ beatitudine læti fruentes, non indigent fortasse, non frustra tamen fundi, sed gratiarum actioſnes esse D. Augustinus alicubi affirmat.

Aug in En:
chiridio ad
Laurentiū
cap. 110.

Vt itaq̄ uel Deo patri misericordiarū, pro inexhausta sua bonitate gratias agamus, uel D. Staphylū, quem uiuum amauimus, defunctum nō uideamur odiſſe, sed affectum charitatis nostre, etiamnū erga eum, testatum reddamus: uel si fortasse opus ihs haberet precibus noſtris, ei nō desimus ex intimo cordis affectu, ad Deum patrem misericordiarum clamemus.

O R A.
T I O.

Omnipotens æterne Deus, in cuius miseratione animę fidelium reſquescunt, cuius clementia magna, cuius misericordia æterna. Memen-
to quoſo omnīū credentium, qui hinc Christianē & piē obdormiuerunt: memento Friderici Staphyli nostri defuncti, cuius exequias se-
cundum ritū Ecclesiæ tuæ sanctæ iam sumus celebraturi, & gratiam
quam de te per Christū sperauit, remissis cunctis criminibus eius, pro-
picius tribue, & brauſū pro quo, te vīres suppeditante, dum vixit gna-
uiter certauit, pro inexhausta misericordia tua ei cōcede, eūm̄q̄ tecū in
sempiternā requie & gaudiū suscipias, vbi te sanctam Trinitatē, cum
omnibus electis videat & celebret, eaq̄ omnia feliciter percipiat, quæ
hic firmiter credidit, per mortem & resurrectionem filij tui Iesu Christi
Domini ac redemptoris nostri. A M E N.

Errata sic corrige. Fol. 1. parē me Magn. ad. quondā. Eod. cōcidit,
quæcunq; ad. & quæc. Eod. statim leg. statū, Fol. 5. requisuit leg. re-
quisuerunt. Fol. 7. primates leg. tramites,

ORATIO LVGVBRIS

Cum Septimus exequia=

RVM DIES D. F. STAPHY-

li celebraretur, habita à Ioanne
Alberto Vuimpinense,

OS HACTENVS IN

Iuctu fuisse, & adhuc lugere, clarissimi
Viri mortem, Domini Friderici Sta-
phyli, & priuato nostro, & publico
Vniuersitatis nostræ nomine, Ma-
gnifice D. Rector, Illustres ac generosi Comites atq;
Barones, Amplissimi patres, ac reliqui auditores claris-
simi, neminem uestrum esse qui ignoret arbitror. Ves-
tra enim facies, animum uestrum eodem sensu no-
biscum affici, testatur. Omnia enim tristis apparet:
omnesq; mihi squalore afflictari: ac lachrymas uix cō-
tinere posse, uidemini.

Ego itaq; oratione hac mea consolari uos debes-
rem: & aliquantulum animos uestros recreare: & lus-
cum uestrum (quem acerbum esse quis non uidet?)
mitigare. Sed quid faciam? Cum illius uiri mortem,
quam lugemus, æquo animo nemo ferat: cum Sena-
tus Scholæ nostræ lugeat: Ecclesiæ antistites mæreāt:
totæ religio Christiana squelet & afflictetur: omnes

D 3 deniq;

ORATIO

denique boni, tantum Ecclesiæ propugnatorēm, reli-
gionis Catholicæ tantum defensorem, propagato-
rem, columnam desiderent: Exclamare certè cogor:
O diem illum, Scholæ nostræ luctuosum, Catholicæ
Ecclesiæ infelicem, nobis omnibus acerbūm, quo
Staphylū fata nobis eripuerūt. Quoties ego recordor,
quām perniciosus toti Christianorū orbi dies fueris:
quantoque gaudio Christi, eiusque Ecclesiæ hostes, affe-
ceris: & quantū uirū, quā pium, & quā doctū, quamque
utilem, nobis abstuleris: totus totus exhorresco. Ego,
Auditores, ego, si diem nobis tā infaustū, hostibus Ec-
clesiæ tam exoptatum, aliquando præuidisse: ego si
cū Staphylus ualeret, proque domo Dei murū se pone-
ret, præstitutum ipsi tempus moriendi præsciuisse:
toto certè corpore nunque non contremuisse.

Et quis bonorum non: Quis tam excæcatus, om-
niumque rerum quæ hoc tempore geruntur, tam igna-
rus, qui non uideat, necque intelligat, quanta nobis in-
commoda Staphyli mors (si is mortuus est, qui mor-
talitatem cum immortalitate commutauit) sectarijs
uero, coniuratis Ecclesiæ hostibus, quantas lœtitias,
quantaque gaudia, apportarit: Totam nostram Acad-
emiam lugere uidetis: lugemus nos omnes, lugent
multi Principes, Ecclesia Catholica luget, quod hinc
Staphylus auocatus sit. E contra uero gaudent Osian-
drini, lœtaruntur Caluiniani, exultant Illyricani, trium-
phant Philippiani: omnes denique Lutherani congra-
tulantur sibi: quod Staphylus uita functus sit. Quis nō
ingemiseret hic: atque condoleret, unius & eiusdem
hominis

hominis interitum (si is dicitur interisse , qui naturæ
communi fragilitate exuta , in cœleste regnum abiit)
tam diuersas in hominum animis affectiones, genera-
re posse ? Cùm omnes simus eiusdem naturæ partici-
pes; & ad imaginē Dei creati. Quam causam esse, Au-
ditores, putatis ? Cur Ecclesia Christiana Catholica, cū
hæreticis ob Staphyli mortem, non triumphat, exultat,
lætatur, gaudet; uel cur non potius hæretici, nobiscum
coſtristantur, dolent, lugent ? An nō ideo, Auditores,
quia Christiana Ecclesia, cū hæreticis cōmune nihil ha-
bet ? Cū illa Christi ductū sequatur, Seq̄ à diuino Spi-
ritu regi permittat, hæretici uero, à Spiritibus impuris
exagitati, Christi uocē exaudire, in Ecclesia Catholica
sonantē, recusent. Vnum ergo, atq̄ idē iudiciū de eadē
re habere, cū nō possint: & Ecclesia Catholica Staphyli
mortem lugendā esse censeat: cur eā non lugeremus?
Cur hac in re iudicio illius nō astipularemur ? Sed uos
satis lugere, nō ignoro : & necesse nō esse, ut ad mæro-
rē uos cohortor, uideo : uerū potius, ut remediū luctui
uestro ad hibēā, uosq̄ consoler, opus esse, conspicor.
Quod quidē ego facerē, & perlubenter facerē, si uxor
vidua, si filii, parente iam orbat, quos hic lugubri ueste
indutos, aspicitis, non obstarent: si non animo meo
obuerſaretur, acerb. ille dies, quo Staphylus ex hac uita
migravit. Quis enim uestrū est, qui si puerulos istos,
Staphyli filiolos, præclaris parentibus natos, patre (uti
nouistis oēs) uiro eruditioñis incomparabilis, iudicij
acerrimi, prudentiæ perspicacissimæ, authoritatis apud
summū Imperatorē, ac Principē nostrū Bauariæ Duce,
clemens

ORATIO

clementissimum, maximæ , iam piè uita functo : matre
uerò muliere & honestissima , & ualde pia, & in ad-
ministrandare familiarí diligentissima , adhuc diuina
benignitate superstite , quis est, inqz, qui si intueatur
istos lugentes puerulos; et quanto parente sint orbati,
recogitet; qui dolorem animo conceptum mitigari sis-
nat: Minimum natu, Andream, intueamur : qui bonū
à malo discriminare nondum nouit : & quem ab ipsis
Angelis obseruari certum est: quām egregius puer-
lus, quām liberali ac modesta facie : Et quid de reliquis
duobus dicam: Fridericus atqz Ioannes, an non mag-
næ spei sunt pueri : moribus probatis, atqz pijs : Om-
nes certè dignissimi , & quos complectamur, & amem-
mus, & iuuemus, institutione, doctrina, consilio, ex-
emplo, admonitione, reprehensione, correctione, ijs
deniqz omnibus , quæ ad eos informandos adhiberi
poterunt. Digni sunt, auditores, & auxilio, & patrocini-
o uestro : neqz indigni, cum quibus condoleamus,
unaqz parentis mortem desfleamus: Desfleuimus, &
quidem acerbè, desfleuit inconsolabiliter uxor, liberi,
amici. Sed quid effectum est: Nos dolere, factō testati-
sumus, nos humanitatem non exuisse , ostendimus:
præterea quid effectum sit, non uideo:

Quare licet uidua , à Staphylo relicta , obstet: licet
filij, Patre iam orbati, reclament: licet animus ipse meus
repugnet : & nemo uelle consolationem admittere,
uideatur : consolandi tamen omnes sunt, & uxor, &
liberi, & nos ipsi , aliquid de mærore remittendū est:
cogitandum tandem, nos homines, ea lege natos esse,
ut omnī-

ut omnibus ex hac uita, uel potius miseria, atq; morte,
migrandum sit aliquando: nihilq; Staphylo accidisse,
quod non omnibus sanctissimis, doctissimis, pruden-
tissimis, olim usu uenerit: nobisq; omnibus expectan-
dum sit. Paulus electum Dei organon dissolui cupie-
bat, & cum Christo esse: soluebatur quoq; cum Do-
mino uidebatur opportunum. Et reliqui sancti patres,
Ecclesiæ Doctores, eadem lege, qua Staphylus, omnes
ex hac uita abierunt. Exemplasi uellem, infinita possem
adducere: sed angustia temporis impediri me, non
ignoratis. Lex est ab ipso Deo omnipotente lata: &
quæ reuocari nunq; potest: Omnibus hominibus
statutum esse semel mori. Idem qui hanc legem tulit,
humanæ uitæ dies quoq; numerauit, cùm in hominum
persona inquit, Dies annorum nostrorum, quibus
degimus, septuaginta fermè annos esse, & si qui uis-
uicidiores sunt, octoginta: quæ ipsorum excellentia,
inter labores atq; dolores rectius numeretur. His
ergo legibus cùm omnes subiecti simus: cùm hanc
satidicam uocem effugere, nequeamus: non est,
quod nos ob mortem Staphylī nimium excarnifice-
mus. Nec cum hæreticis gaudeamus: cùm ideo illi
gaudeant, quod sperent, sibi iam concessum esse, in
domum Dei, sua usitata rabie petulanter irruere, &
Leonis illius rugientis more, uerè Christianos de-
uorare, suisq; uenenatis dogmatibus inficere. Sed
media ingrediendum uia: ita nempe dolendum, ut
non obliuiscamur, Staphylum ex hominibus com-
positæ sancteç; abisse, et in coelestem patriam à summo

E reuocatum

ORATIO

reuocatum Deo esse; ita uerò minuendus dolor, ne ḥs
annumeremur, qui neq; resurrecturos esse mortuos,
neq; æternam credunt uitam; atq; ideo cum suos inte-
riſſe existiment, inconsolabili dolore se cruciant. Do-
lendum est, inq;, nō quod existimemus, male cum Sta-
phylo nunc agi, ipsumq; uita priuatum esse: cùm opti-
mè cum ipso iam agatur, cùm cœlestis regni ciuis sit fa-
ctus, & uitam uiuat perfectissimam, & iam (ut spera-
mus) de bonis participet, quæ ipse Deus per filium su-
um sibi charis præparauit. Sed ideo dolendū est, quod
illius opera in posterū uti non possimus, & quod tanto
Doctore priuati simus. Non itaq; Staphylum, sed nos
lugemus: nō illius miseriam, sed nostra incōmoda de-
ploramus. Cū enim Ioannes disertis uerbis beatos pro-
nunciet eos, qui in Domino moriuntur, Qui fieri po-
test, ut Staphylus noster infelix iam sit: cū in Domino
sanctè pacateq; obdormiterit: Beatos autē lugendos
non esse, nemo est, qui inficias eat. Aut si in Domino
mortuus non est, qui nam in ipso moriuntur: Num illi
qui ab Ecclesia Catholica recedunt, armaturam ex or-
thodoxis ueteribus petitam, deponendam esse cen-
sent: Theologorum scholas despiciunt: autoritatem
Conciliorum ac Pontificum contemnunt: consensum
tot populorū, ac totius populi Christiani labefactant, et
tandē, quod orthodoxy docuere: qd' authoritas Ecclesiæ
tradidit: quod populus Christianus amplexus est: quod
scholæ defendunt, exitiabile uenenū esse Sathanę, pro-
nunciant: Num illi in Dño mori, qui hæc impudenter
profidentur, uobis, Auditores, uidentur: An nō potius
illi,

illi, q̄ Christi mandato obsequētes (quo iubet, ut Ecclesiam audiamus, utpote quę columnā sit, ac firmamentū veritatis, superstructū, super fundamentū, Prophetarū & Apostolorū) in Ecclesia Christiana Catholica, quam in symbolo cōfiteri tenemur, manēt, scientes, se ab hac, sine salutis suę iactura, auelli nō posse: ea quę Orthodoxi patres sancte docuerūt, amplectunt: Theologorum scholas obseruant; authoritatē Pontificum ac Cōciliorum sanctā, in uiolatamq; suspiciunt; cōnsensum Ecclesiae, conseruare, tueri, defendere, uoce scriptisq; conantur: Et tandem Christianam doctrinā, per Ecclesiam Catholicam propagatam, non exitiabile uenenū esse Diazboli, exitiabiliter eructant: Sed salutarem esse disciplinam, ab omnipotente Deo Ecclesiæ suæ, uerbo atq; scriptis in hunc finem traditam, ut nos animarum nostrarum salutem, cum tremore ac timore operemur, nosc̄p in Christo, ac Christus in nobis maneat, reuerenter profitentur: Dicite hic mihi o Auditores, Ecclesiæ ne contemptores, an eiusdem obseruatorēs, in Domino mori existimatis: Dicite quid uobis uideatur: Ego illum, quem Christus ethnicū ac publicanum dicit, in Domino non posse mori, censeo: nisi agnito errore, eoq; abiecto, ad Christum reuersus fuerit. Qui autem Ecclesiæ authoritatem irrident: nec illam audire dignantur, Christus pro ethnicis ac publicanis habendos esse, mandauit. Quis ergo unquam dixerit, tales Ecclesiæ cōtemptores, ab ipso Christo reprobatos, in Dño uel mortuos esse, uel mori posse: Ex quibus intelligitur, quid de illorū morte censendū sit, qui Christi

ORATIO

præceptum uiolantes, Ecclesiā ipsius superbè contemnunt: q[uod] tyrannorū more, libidini suæ homines obsequi debere cōtendunt: qui sequuntur bestiā istam, Cerberi progeniem, nō adeo multos ante annos, à quibusdam furentibus spiritibus impulsam, & à proprijs animi sui perturbatis motibus exagitatā: quam omnes uos no[n] uistis, & quæ in hoc sacro loco nominari non meretur: & quæ pro impudentia, publicè profiteri nō est uerita, omnes sanctos perisse, si ita senserint, uti scriperint: Quid hac uoce Christianis auribus indignius esse potest? Sed hic iam exclamare nō libet: hoc tantummodo dico, si Staphylus noster ex eorū numero fuit, qui hanc bestiam ducem sequuntur, quiq[ue] illam, Euangelistam, Heliam, sanctumq[ue] virum appellantes, colunt (ut hodie quam plurimi reperiuntur) neq[ue] in Domino mortuus, neq[ue] beatus, sed infelicissimus est.

Verum enim uero, quis pro Catholicæ Ecclesiæ auctoritate, ualidius Staphylo propugnauit: Quis huic bestiæ fortius Staphylo restitit? Quis illius dolos malos, machinationes, prauacq[ue] studia, Staphylo nostro dilucidius retexit? An non hic huius bestiæ doctrinam erroneam esse, ex proprijs illius libris ostendit? An non firmissime extra Ecclesiam Catholicam, nullam salutem esse demonstrauit? An non doctrinæ consensum, in Ecclesia Dei necessarium esse, conuicit? Deniq[ue] in id totus, an non incubuit, ut doceret, Christum extra Ecclesiam reperiri non posse, neq[ue] extra hanc quærendum esse, sed in hac ipsa inueniri, & quæri debere? Neq[ue] scriptis modo professus est hæc

hæc, sed facto quoqp suo confirmauit. Cùm enim se grauiter ægrotare persentisceret: neqp tamen conti-
nenter adhuc decumberet: in primis sacrum celebra-
risibi curauit: peccataqp sua Sacerdoti confessus, more
Catholicorum, de coena Domini participauit: postea
uero, Sacro oleo unctus, res omnes quæ ad breui mo-
rituros pertinent, rite sancteçp composuit: omnibusqp
mundanis atqp caducis repudio missio, diuina medita-
tus est; totumqp se Christi misericordiæ commendauit.
Cum itaqp corde credatur ad iusticiam, & ore fiat con-
fessio ad salutem: quis dubitat Staphylum nostrum sa-
lute consecutum esse? Ore enim beatificam doctrinā
Catholicam, quam corde credidit, confessus est, cum in
haec ad extremum usqp sensum constanter permanserit:
& hanc non solum uerbis, sed gestibus nutuqp profel-
sus sit. Ipsum itaqp pie sancteçp in Domino ex hac uita
discessisse, nemo dubitare potest.

Ob quam ergo causam nos lugemus? Quod ipsum
amiserimus. Quid enim? An nō liberis suis profuisset?
An non Scholæ nostræ ornamento, Ecclesiæ aut̄ Dei
comodo fuisset? Liberos certè suos ad suum ipse exem-
plum instituisset: ueram uirtutum uiam, quam optimè
per spectam habuit, ipsis commonstrasset: eosqp in uir-
tutis studio & confirmasset, & retinuisset. Ipsi uero lis-
beri, more parenti suo charissimo gessissent: in uir-
tutis studio magis atqp magis proseciſſent: & quod
maximum est, domini nuncqp non uiuum exemplar uir-
tutum, coram inspexiſſent: nec aliunde ipsis bone lite-
ræ cœquendæ fuissent; sed ex parente, tanqp ex uber-

ORATIO

timō bonarū disciplinarū fonte haussissent: & hoc tamen
perfectius, quanto in ipso doctrina perfectior quam in
alijs fuit. Iam uero cum Staphyli filioli, omnibus istis
sint commodis priuatū: ut de cæteris quæ non minora
sunt, taceam: non immerito tristes sunt, ac lugubri ues-
tite induiti. Et certè si inteligerent, quanta bona cum
morte parentis ablata simul essent: multo tristiores es-
sicerentur. Dolemus ergo nos: & filiorum causa, &
tanto magis dolemus, quanto magis nos, quam ipsi
incommodauidemus, quæ patris abitus attulit. Quid
uerò de Schola nostra dicam? Si Staphylus huic orna-
mento nō fuit, nescio quid sit, quod ipsam ornare pos-
sit. Clarus enim fuit & doctrina, & exemplo, & auto-
ritate, & fama: Philosophus acutissimus, Theologus
subtilissimus: in Galeno quoque bene uersatus: neque ea
quæ Hippocrates atque Diocorides habent, ignorauit:
& iuris prudentiam non parum degustauit: ut nullum
penè literarū genus sit, in quo ipse non exercitatus esse
uisus fuerit. Mores in ipso fuerunt graues, placidissimi
tamen: autoritate apud præcipuos Germaniæ, & to-
tius ferè Europæ Principes, maxima fuit: fama denique
nulli nō notus. Hæreticorum turba ad illius nomen est
exterrita: omnes in hunc suos coniecerūt oculos: oēs
hunc suis nocere cōuenticulis, suosque detegere errores
posse, sensere. Quotquot etiam inter ipsos celebriores
sunt, hunc scriptis clam palamuē oppugnarunt: nullus
non illorum suam de Staphylo sententiā dixit: omnes
illius doctrina ac iudicio, tanquam diuina quadam ui percul-
si, ipsum extimuerunt, ac execrati sunt. An nō hæc ma-
nifesta

nifesta sunt signa, ipsum Ecclesię fuisse, et acerrimū de-
fensorem, & constantem propugnatorē, & hæresium
euersorem: An non hoc ipsum scripta, quæ in publicū
prodire permisit, partim testantur: partim illa quæ do-
ctissimè quidem inchoata, sed nondum perfecta sunt:
nec in hominum manus hactenus uenerunt: Et ut
rectius loquar, de Staphyli iudicio, eruditione, ac in
rebus Theologicis peritia, ex scriptis quæ typis sunt ex-
cusa iudicari non potest: quæ etsi perfectissima uiden-
tur esse: tamen cùm ad pennam ab ipso tantum dictata
sint, nullumq; ex ijs ab ipso elaboratum sit, umbram
ingenij Staphylini potius, quam ingenij ipsum mon-
strant. Hi audiantur, qui quotidie cùm ipso familia-
riter uixerunt ij de illius eruditione testimonium ferre
possunt. Quid dicunt: Reconditam ipsum habuisse
eruditionem: Virum prudentissimū fuisse, & in om-
nibus disciplinis excellenter uersatum.

Tuum itaq; Caluine, iudicium, de Staphylo, falsum
est, uirulentum, hæreticum, & ex tuo rabioso cerebro
profectū, ad pernicie Ecclesiæ Dei, & tuos in errore re-
tinendos: maledicentia tua, omnib. est iam manifesta:
furor tuus conspicuus: effrenata libido nota. Quide:
An non Staphylus noster, uestras pestilentissimas dis-
sensiones, toti Christianorum orbi detexit: An non
uos homines seductores esse, cauteriatim habentes
conscientiam, ostendit: An non demonstrauit, fieri
nō posse, ut Ecclesia Christi apud uos sit: Vos mutuo
de rebus grauiissimis, & in quibus salutis nostræ car-
do uertitur, dissentire, negare non potestis: libri uestri
sunt

ORATIO

sunt in promptu, qui uos accusant, ac contra uos dicunt: qui de iustificatione, de predestinatione, de Sacramen-
tis, uos, uos inq̄ sectarios, dissentire testantur. Cūmer-
go de præcipuis Christianæ doctrinæ capitibus, aduers-
sa doceatis: Ecclesiam Christi quo iure uendicare uo-
bis potestis? Dic Caluine, dic. Quod cum uideres à
Staphylo egregiè ostensum esse: ac forte quodam, qui
tuo ueneno nondum sunt læthaliter infecti, à uobis
ad Ecclesiam Christi metueres abduci: neq; tamen Sta-
phylo resistere posses: eum tuo more calumnijs discer-
pendum esse, duxisti. Et tu Bullingere, iudicium de
Staphylo breue quidem tulisti, sed uanum atq; falsum:
Et quid de alijs maledicentissimis hominibus dicam.
Quibus nihil nisi, quod non est Catholicum placet.
Quid de Zangero homine impuro, & indocto, &
quem ipsam maledicentissimam maledicentiam appell-
lare posses: Quid inq; de hoc nugigerulo dicam? Qui
Theologum quidem se profitetur, sed calumniatorem
se exhibet. Et quid facit iste? De hominib. bonis men-
titur: illorum famam bonam, ore suo impuro, corde
uirulento, stultaq; loquacitate, obscurare conatur: lis-
bellos quodam conuertit, & cudit, tam insulos, men-
daces, & ineptos, ut ipsam stultitiam superare possent.
Et tamen se Theologum profiteri non ueretur. O
Theologe. Si maledicere, calumniari, bonos uiros
proscindere, bonam illorum sententiā peruertere, &
nihil non moliri, quod Catholicis atq; p̄is uiris odium
conciliare potest: si inq; ista facinora perpetrare, est
Theologum agere (audias quælo quid dicturus sum

Zan g e

Zangere tu Theologus es; sin uero ista scelera, in quibus tu uoluntaris, in bonum uirum non cadunt: dic mihi quis sis? Quæras ex te ipse, quo animo uirus istud tuum (nasti quale putem) euomueris. Sed quid tecum ago, cum talis sis, qualem te scripta tua produnt? Staphylo religio Christiana, semper cordi fuit: quod tu de ipso scripsisti, uanum est. Sed quid scribebas, cum nihil nisi uanitati studeas?

Hæreticorum itaq; iudicij, Auditores, quæ de Staphylo feruntur, minime moueamur: ipsum salutare Christi organon fuisse certò scimus, & pro domo Dei murum se posuisse: & hereticos ualidissime oppugnasse, nouimus. Cur itaq; optime Deus, Ecclesiæ tuæ, quæ iam undiq; afflitgitur, ipsum diutius nō concessisti? Cur tanto defensore unicam tuam orbare uoluisti? Cur nos tuos filiolos, Ecclesiæ tuæ obsequentes, Christiq; tui crucem in pectore portantes, dolore; hereticos uero, tuos aduersarios, Ecclesiæ tuæ coniuratos hostes, contemptores, irrisores, crucisq; Christi inimicos, gaudio affecisti? An nos dolere, moerere, lachrymari; illos uero, gaudere, lætari, exultare uoluisti? Dolemus nos itaq;, gaudent illi: mæremus nos, lætantur illi: nos lachrymamus, illi exultant. An uero aliam ob causam ipsum auocasti? Certè propterea, quia nos tanto doctore indignos esse iudicasti: quia ipsum peccatis mundi amplius defatigari, nolueisti. Quia ipsum liberare: nos propter male facta nostra punire uoluisti.

Quare, Auditores præstantissimi, cum uideamus Deum iam surrexisse, ad iudicandum genus humanum,

F malosq;

ORATIO ALBERTI.

malosq; puniendum, uitam nostram improbam, cum
Christianapiaq; commutemus: ueterे homine exuto,
nouū induamus: armiq; lucis assumamus, ut tentatio-
nibus resistere in die malo possimus. Dies malus iam
adest: Diabolus per sua membra, Ecclesiā Christi con-
turbat, eam euertere conatur, et electos seducere. Ores
mus ergo nos, Dominum patrem misericordiarum, ac
omnis consolationis fontem, ut Ecclesiæ suæ adesse: ac
in uineam suā operarios mittere dignetur. Messis certe
iam multa est: operarij autem fideles pauci: clamemus
ad ipsum serio, neq; cessemus, qui promisit, se nos in tri-
bulatione exauditurum esse, nos exaudiet: tribulamur
iam, affligimur, coangustamur. Quorū itaq; nobis
fugiendum est: cuius, cū aduersus spiritalē nequici-
as nobis pugnandum sit, auxiliū implorandum: Chri-
sti, qui suis promisit, se ad consummationem usq; seculi
apud ipsos mansurum. Et quid poterit nos à charitate
seperari? Qui doli, quæ fraudes, fidem Catholicam po-
terunt labefactare: Inferorum portas aduersus Eccles-
iam Dei non præqualituras, sacræ literæ testantur.